
　　３　正味財産増減計算書

(単位：円）
科目名 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 100 100 0
          基本財産運用益計 100 100 0
        特定資産運用益
            退職給付引当資産受取利息 17,738 1,432 16,306
          特定資産運用益計 17,738 1,432 16,306
        受取掛金
            受取掛金 976,841,108 955,802,537 21,038,571
          受取掛金計 976,841,108 955,802,537 21,038,571
        受取会費
            退職会員受取会費 205,028,080 206,317,578 △ 1,289,498
          受取会費計 205,028,080 206,317,578 △ 1,289,498
        受取負担金
            ３･４号会員負担金 397,600 397,600 0
          受取負担金計 397,600 397,600 0
        事業収益
            保険事務取扱手数料収益 90,938,425 95,343,786 △ 4,405,361
          事業収益計 90,938,425 95,343,786 △ 4,405,361
        雑収益
            受取利息 20,731,236 19,621,567 1,109,669
            有価証券運用益 1,137,300 449,900 687,400
            雑収入 505,542 504,071 1,471
          雑収益計 22,374,078 20,575,538 1,798,540
        過年度収入額
            過年度収入額 33,287 35,358 △ 2,071
          過年度収入額計 33,287 35,358 △ 2,071
          経常収益計 1,295,630,416 1,278,473,929 17,156,487
      (２) 経常費用
        事業費
            ファミリーレクリエーション 3,003,565 5,074,026 △ 2,070,461
            講演会 2,013,741 2,113,480 △ 99,739
            学校教材支援 10,555,360 8,769,353 1,786,007
            家族療養費 104,180,200 109,183,900 △ 5,003,700
            出産費 47,040,000 49,600,000 △ 2,560,000
            家族出産費 6,330,000 8,760,000 △ 2,430,000
            埋葬料 3,100,000 1,800,000 1,300,000
            家族埋葬料 1,300,000 1,050,000 250,000
            災害見舞金 320,000 690,000 △ 370,000
            傷病手当金 19,000,000 19,370,000 △ 370,000
            介護休暇給付金 5,381,000 5,908,000 △ 527,000
            療養費 459,458,300 431,553,000 27,905,300
            療養補給金 25,977,000 24,931,000 1,046,000
            結婚祝金 54,360,000 53,400,000 960,000
            退職慰労金 14,225,000 16,385,000 △ 2,160,000
            遺児給付金 2,800,000 600,000 2,200,000
            厚生事業費 123,361,640 116,887,344 6,474,296
            退職会員給付事業費 158,527,392 184,974,756 △ 26,447,364
            退職会員厚生事業費 22,649,746 21,921,202 728,544
            貸付保険料 7,010,670 6,631,820 378,850
            団信保険料 1,247,215 1,273,693 △ 26,478
            ３･４号会員給付金 133,400 478,738 △ 345,338
            ６０周年記念事業 401,920 0 401,920
          事業費計 1,072,376,149 1,071,355,312 1,020,837
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        事業管理費
            職員給与 59,318,662 55,438,928 3,879,734
            賃金 4,784,858 4,582,831 202,027
            出向職員負担金 2,500,000 2,500,000 0
            退職給付費用 7,763,792 2,235,519 5,528,273
            社会保険負担金 10,573,123 10,248,939 324,184
            厚生費 139,690 106,265 33,425
            旅費 64,665 58,552 6,113
            事務費 18,051,948 17,735,798 316,150
            光熱水料費 42,570 39,522 3,048
            行政財産使用料 1,727,477 1,628,114 99,363
            賃借料 5,263,060 5,397,390 △ 134,330
            保険料 13,720 13,720 0
            委託費 13,957,701 14,486,559 △ 528,858
            普及費 8,071,836 7,507,180 564,656
            租税公課 7,762,107 7,988,111 △ 226,004
　　　　　  全教互等負担金 138,958 144,908 △ 5,950
            器具及び備品減価償却費 264,410 264,410 0
            ソフトウェア減価償却費 7,208,751 6,745,678 463,073
            賞与引当金繰入額 4,573,677 4,665,488 △ 91,811
            雑費 37,840 179,327 △ 141,487
          事業管理費計 152,258,845 141,967,239 10,291,606
        管理費
            職員給与 10,468,000 9,783,341 684,659
            賃金 143,719 138,299 5,420
            退職給付費用 1,370,080 394,504 975,576
            社会保険負担金 1,858,981 1,802,846 56,135
            厚生費 22,741 17,299 5,442
            旅費 63,394 72,617 △ 9,223
            事務費 2,612,819 2,585,038 27,781
            光熱水料費 2,241 2,080 161
            行政財産使用料 258,129 241,628 16,501
            賃借料 254,632 254,892 △ 260
            保険料 155,900 156,880 △ 980
            委託費 622,609 586,135 36,474
            普及費 1,314,021 1,222,099 91,922
            諸謝金 2,035,000 2,035,000 0
            租税公課 407 33 374
            全教互等負担金 2,101,742 2,010,992 90,750
            器具及び備品減価償却費 13,916 13,916 0
            ソフトウェア減価償却費 166,869 148,142 18,727
            賞与引当金繰入額 807,120 823,322 △ 16,202
            雑費 6,160 29,193 △ 23,033
          管理費計 24,278,480 22,318,256 1,960,224
        過年度支払額
            過年度支払額 20,720 7,106 13,614
          過年度支払額計 20,720 7,106 13,614
          経常費用計 1,248,934,194 1,235,647,913 13,286,281
            当期経常増減額 46,696,222 42,826,016 3,870,206
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    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
            支払準備金戻入額 6,026,344 0 6,026,344
          経常外収益計 6,026,344 0 6,026,344
      (２) 経常外費用
            支払準備金繰入額 4,934,327 12,007,033 △ 7,072,706
          経常外費用計 4,934,327 12,007,033 △ 7,072,706
            当期経常外増減額 1,092,017 △ 12,007,033 13,099,050
            他会計振替前当期一般正味財産増減額 47,788,239 30,818,983 16,969,256
            他会計振替額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 47,788,239 30,818,983 16,969,256
            法人税、住民税及び事業税 14,757,500 17,901,900 △ 3,144,400
            法人税等調整額 774,027 △ 47,328 821,355
            当期一般正味財産増減額 32,256,712 12,964,411 19,292,301
            一般正味財産期首残高 3,951,434,718 3,938,470,307 12,964,411
            一般正味財産期末残高 3,983,691,430 3,951,434,718 32,256,712
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 3,983,691,430 3,951,434,718 32,256,712



　　　４　　正味財産増減計算書内訳表

(単位：円）

継続事業 小計 非課税事業 一般事業 収益事業 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        基本財産運用益

            基本財産受取利息 0 0 0 100 0 100 0 0 100

          基本財産運用益計 0 0 0 100 0 100 0 0 100

        特定資産運用益

            退職給付引当資産受取利息 1,419 1,419 4,080 6,917 2,661 13,658 2,661 0 17,738

          特定資産運用益計 1,419 1,419 4,080 6,917 2,661 13,658 2,661 0 17,738

        受取掛金

            受取掛金 0 0 244,207,274 732,633,834 0 976,841,108 0 0 976,841,108

          受取掛金計 0 0 244,207,274 732,633,834 0 976,841,108 0 0 976,841,108

        受取会費

            退職会員受取会費 0 0 0 205,028,080 0 205,028,080 0 0 205,028,080

          受取会費計 0 0 0 205,028,080 0 205,028,080 0 0 205,028,080

        受取負担金

            ３･４号会員負担金 0 0 0 397,600 0 397,600 0 0 397,600

          受取負担金計 0 0 0 397,600 0 397,600 0 0 397,600

        事業収益

            保険事務取扱手数料収益 0 0 0 0 90,938,425 90,938,425 0 0 90,938,425

          事業収益計 0 0 0 0 90,938,425 90,938,425 0 0 90,938,425

        雑収益

            受取利息 0 0 726,259 20,004,977 0 20,731,236 0 0 20,731,236

            有価証券運用益 0 0 693,100 444,200 0 1,137,300 0 0 1,137,300

            雑収入 0 0 0 505,542 0 505,542 0 0 505,542

          雑収益計 0 0 1,419,359 20,954,719 0 22,374,078 0 0 22,374,078

        過年度収入額

            過年度収入額 0 0 8,548 24,739 0 33,287 0 0 33,287

          過年度収入額計 0 0 8,548 24,739 0 33,287 0 0 33,287

          経常収益計 1,419 1,419 245,639,261 959,045,989 90,941,086 1,295,626,336 2,661 0 1,295,630,416

      (２) 経常費用

        事業費

            ファミリーレクリエーション 3,003,565 3,003,565 0 0 0 0 0 0 3,003,565

            講演会 2,013,741 2,013,741 0 0 0 0 0 0 2,013,741

            学校教材支援 10,555,360 10,555,360 0 0 0 0 0 0 10,555,360

            家族療養費 0 0 104,180,200 0 0 104,180,200 0 0 104,180,200

            出産費 0 0 47,040,000 0 0 47,040,000 0 0 47,040,000

            家族出産費 0 0 6,330,000 0 0 6,330,000 0 0 6,330,000

            埋葬料 0 0 3,100,000 0 0 3,100,000 0 0 3,100,000

            家族埋葬料 0 0 1,300,000 0 0 1,300,000 0 0 1,300,000

            災害見舞金 0 0 320,000 0 0 320,000 0 0 320,000

            傷病手当金 0 0 19,000,000 0 0 19,000,000 0 0 19,000,000

            介護休暇給付金 0 0 5,381,000 0 0 5,381,000 0 0 5,381,000

            療養費 0 0 0 459,458,300 0 459,458,300 0 0 459,458,300

            療養補給金 0 0 0 25,977,000 0 25,977,000 0 0 25,977,000

            結婚祝金 0 0 0 54,360,000 0 54,360,000 0 0 54,360,000

            退職慰労金 0 0 0 14,225,000 0 14,225,000 0 0 14,225,000

            遺児給付金 0 0 0 2,800,000 0 2,800,000 0 0 2,800,000

            厚生事業費 0 0 0 123,361,640 0 123,361,640 0 0 123,361,640

            退職会員給付事業費 0 0 0 158,527,392 0 158,527,392 0 0 158,527,392

            退職会員厚生事業費 0 0 0 22,649,746 0 22,649,746 0 0 22,649,746

            貸付保険料 0 0 0 7,010,670 0 7,010,670 0 0 7,010,670

            団信保険料 0 0 0 1,247,215 0 1,247,215 0 0 1,247,215

            ３・４号会員給付金 0 0 0 133,400 0 133,400 0 0 133,400

0 0 0 401,920 0 401,920 0 0 401,920

          事業費計 15,572,666 15,572,666 186,651,200 870,152,283 0 1,056,803,483 0 0 1,072,376,149

        事業管理費

            職員給与 5,582,932 5,582,932 16,050,934 27,216,796 10,468,000 53,735,730 0 0 59,318,662

            賃金 76,644 76,644 220,365 3,343,356 1,144,493 4,708,214 0 0 4,784,858

            出向職員負担金 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000 0 0 2,500,000

            退職給付費用 730,710 730,710 2,100,791 3,562,211 1,370,080 7,033,082 0 0 7,763,792

　　　　　　社会保険負担金 991,456 991,456 2,850,439 4,837,927 1,893,301 9,581,667 0 0 10,573,123

            厚生費 11,371 11,371 34,110 60,099 34,110 128,319 0 0 139,690

            旅費 4,936 4,936 14,190 36,286 9,253 59,729 0 0 64,665

            事務費 1,215,645 1,215,645 3,899,871 8,359,265 4,577,167 16,836,303 0 0 18,051,948

            光熱水料費 2,241 2,241 6,722 24,645 8,962 40,329 0 0 42,570

            行政財産使用料 129,064 129,064 387,193 682,198 529,022 1,598,413 0 0 1,727,477

            賃借料 254,632 254,632 577,608 3,412,285 1,018,535 5,008,428 0 0 5,263,060

            保険料 0 0 0 13,720 0 13,720 0 0 13,720

            委託費 520,106 520,106 1,558,593 8,959,138 2,919,864 13,437,595 0 0 13,957,701

            普及費 657,011 657,011 1,971,029 3,472,767 1,971,029 7,414,825 0 0 8,071,836

　　　　　  租税公課 217 217 217,992 69,191 7,474,707 7,761,890 0 0 7,762,107

　　　　　  全教互等負担金 0 0 0 138,958 0 138,958 0 0 138,958

            器具及び備品減価償却費 13,916 13,916 41,749 153,080 55,665 250,494 0 0 264,410

            ソフトウェア減価償却費 166,869 166,869 500,609 5,397,298 1,143,975 7,041,882 0 0 7,208,751

            賞与引当金繰入額 430,464 430,464 1,237,583 2,098,510 807,120 4,143,213 0 0 4,573,677

            雑費 3,080 3,080 9,240 16,280 9,240 34,760 0 0 37,840

          事業管理費計 10,791,294 10,791,294 31,679,018 71,854,010 37,934,523 141,467,551 0 0 152,258,845
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実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合計
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継続事業 小計 非課税事業 一般事業 収益事業 小計
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科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合計

        管理費

            職員給与 0 0 0 0 0 0 10,468,000 0 10,468,000

            賃金 0 0 0 0 0 0 143,719 0 143,719

            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 1,370,080 0 1,370,080

            社会保険負担金 0 0 0 0 0 0 1,858,981 0 1,858,981

            厚生費 0 0 0 0 0 0 22,741 0 22,741

            旅費 0 0 0 0 0 0 63,394 0 63,394

            事務費 0 0 0 0 0 0 2,612,819 0 2,612,819

            光熱水料費 0 0 0 0 0 0 2,241 0 2,241

            行政財産使用料 0 0 0 0 0 0 258,129 0 258,129

            賃借料 0 0 0 0 0 0 254,632 0 254,632

            保険料 0 0 0 0 0 0 155,900 0 155,900

            委託費 0 0 0 0 0 0 622,609 0 622,609

            普及費 0 0 0 0 0 0 1,314,021 0 1,314,021

            諸謝金 0 0 0 0 0 0 2,035,000 0 2,035,000

            租税公課 0 0 0 0 0 0 407 0 407

            全教互等負担金 0 0 0 0 0 0 2,101,742 0 2,101,742

            器具及び備品減価償却費 0 0 0 0 0 0 13,916 0 13,916

            ソフトウェア減価償却費 0 0 0 0 0 0 166,869 0 166,869

            賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 807,120 0 807,120

            雑費 0 0 0 0 0 0 6,160 0 6,160

          管理費計 0 0 0 0 0 0 24,278,480 0 24,278,480

        過年度支払額

            過年度支払額 0 0 3,680 17,040 0 20,720 0 0 20,720

          過年度支払額計 0 0 3,680 17,040 0 20,720 0 0 20,720

          経常費用計 26,363,960 26,363,960 218,333,898 942,023,333 37,934,523 1,198,291,754 24,278,480 0 1,248,934,194

            当期経常増減額 △ 26,362,541 △ 26,362,541 27,305,363 17,022,656 53,006,563 97,334,582 △ 24,275,819 0 46,696,222

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

            支払準備金戻入額 0 0 1,618,450 4,407,894 0 6,026,344 0 0 6,026,344

          経常外収益計 0 0 1,618,450 4,407,894 0 6,026,344 0 0 6,026,344

      (２) 経常外費用

            支払準備金繰入額 0 0 0 4,934,327 0 4,934,327 0 0 4,934,327

          経常外費用計 0 0 0 4,934,327 0 4,934,327 0 0 4,934,327

            当期経常外増減額 0 0 1,618,450 △ 526,433 0 1,092,017 0 0 1,092,017

            他会計振替前一般正味財産増減額 △ 26,362,541 △ 26,362,541 28,923,813 16,496,223 53,006,563 98,426,599 △ 24,275,819 0 47,788,239

            他会計振替額 26,362,541 26,362,541 0 0 △ 50,638,360 △ 50,638,360 24,275,819 0 0

            税引前当期一般正味財産増減額 0 0 28,923,813 16,496,223 2,368,203 47,788,239 0 0 47,788,239

            法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 14,757,500 14,757,500 0 0 14,757,500

            法人税等調整額 0 0 0 0 774,027 774,027 0 0 774,027

            当期一般正味財産増減額 0 0 28,923,813 16,496,223 △ 13,163,324 32,256,712 0 0 32,256,712

            一般正味財産期首残高 0 0 715,513,025 3,073,132,675 162,789,018 3,951,434,718 0 0 3,951,434,718

            一般正味財産期末残高 0 0 744,436,838 3,089,628,898 149,625,694 3,983,691,430 0 0 3,983,691,430

Ⅱ 指定正味財産増減の部

            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 744,436,838 3,089,628,898 149,625,694 3,983,691,430 0 0 3,983,691,430


